應收賬款及其他應收款項及按金 2,422,687 — 2,422,687

按公平值於損益列賬之財務資產 — 132,052,762 132,052,762

應收一名投資對象款項 2,590,000 — 2,590,000

現金及銀行結存 46,994,381 — 46,994,381

52,007,068 132,052,762 184,059,830

財務負債

按攤銷
成本列賬

之財務負債
港元

其他應付款項及應計負債 511,453

截至二零一八年十二月三十一日止年度

鼎立資本有限公司 - 2018年年報 64

綜合財務報表附註（續）

7. 財務工具類別（續）
二零一七年

財務資產

貸款及
應收款項

按公平值於
損益列賬之
財務資產

可銷售
財務資產 總計

港元 港元 港元 港元

應收一間聯營公司款項 9,535,862 — — 9,535,862

可銷售財務資產 — — 39,378,487 39,378,487

應收賬款及其他應收款項及按金 40,209,040 — — 40,209,040

按公平值於損益列賬之財務資產 — 86,700,030 — 86,700,030

現金及銀行結存 41,589,932 — — 41,589,932

91,334,834 86,700,030 39,378,487 217,413,351

財務負債

按攤銷
成本列賬

之財務負債
港元

其他應付款項及應計負債 2,625,508

截至二零一八年十二月三十一日止年度

鼎立資本有限公司 - 2018年年報65

綜合財務報表附註（續）

8. 財務風險管理目標及政策
a) 財務風險因素：

本集團之主要財務工具包括應收聯營公司款項、可銷售財務資產、應收賬款及其他應收款項及按金、按
公平值於損益賬列賬之財務資產、現金及銀行結存以及其他應付款項及應計負債。

本集團因業務而面對不同財務風險：股本價格風險、信貸風險、流動資金風險、利率風險及外幣風險。
本集團整體風險管理計劃針對財務市場難以預測之特性，致力降低可能對本集團財務表現造成之不利影
響。

i) 股本價格風險
本集團持有股本證券，有關證券於綜合財務狀況表內分類為按公平值於損益列賬之財務資產及可
銷售財務資產。該等證券易受股本價格風險所影響，而該等風險乃因有關工具未來價格之不確定
因素而產生。本集團之股本價格風險乃透過按風險計算之投資組合比例而進行多元化管理。

下表列示對上市股本證券之公平值每5%變動之敏感度，乃按其於報告期末之賬面金額計算，而所
有其他變數維持不變。

公平值
增加╱（減少）

除稅前溢利
增加╱（減少）

權益
增加╱（減少）

% 港元 港元

二零一八年
香港上市投資：
— 按公平值於損益列賬之財務資產 5 5,769,000 4,817,000

(5) (5,769,000) (4,817,000)

二零一七年
香港上市投資：
— 按公平值於損益列賬之財務資產 5 4,073,000 3,401,000

(5) (4,073,000) (3,401,000)

— 可銷售財務資產 5 — 1,125,000

(5) — (1,125,000)

截至二零一八年十二月三十一日止年度

鼎立資本有限公司 - 2018年年報 66

綜合財務報表附註（續）

8. 財務風險管理目標及政策（續）
a) 財務風險因素：（續）

i) 股本價格風險（續）
倘本集團於單一股本投資擁有重大投資，則可能產生股本價格集中風險。於報告期末，本集團因
五項（二零一七年：四項）股本投資（佔本集團資產總值5%以上）而面對若干集中風險。

佔本集團資產總值之百分比

二零一八年 二零一七年

美建集團有限公司 19.26% 11.46%

鄺文記集團有限公司 8.77% 6.75%

彭順國際有限公司 7.75% 7.89%

益華控股有限公司 8.89% 9.35%

Diamond Motto Limited 6.32% 不適用

ii) 信貸風險
信貸風險乃指金融工具之對手方因未能履行責任而將導致本集團財務虧損之風險。

本集團面臨因對方或發行人不能或不願意履行其合約責任而可能產生之信貸相關損失風險。融資
關係及其他交易中存在該等信貸風險。

本集團之政策是與信譽良好的對方訂立金融工具。

本集團透過與本集團認為信譽良好且具有高信貸評級之經紀交易商、銀行及受規管交易所進行其
大部分證券及合約承擔活動，以限制其信貸風險。所有上市證券交易均通過受認可及具聲譽之經
紀於交付時結算╱付款。不兌現風險極低，此乃由於經紀於收款後才送達出售證券，購入時經紀
於收取證券後才支付款項。本集團定期審閱及監控投資的信貸集中度。

流動資金之信貸風險有限，乃由於對方為具高信貸評級之銀行或金融機構。

除存入數間具高信貸評級的銀行及金融機構的流動資金的集中信貸風險外，本集團並無任何其他
重大集中信貸風險。

截至二零一八年十二月三十一日止年度

鼎立資本有限公司 - 2018年年報67

綜合財務報表附註（續）

8. 財務風險管理目標及政策（續）
a) 財務風險因素：（續）

iii) 流動資金風險
本集團投資於上市及非上市證券，有關證券乃指定為按公平值於損益列賬之財務資產。該等上市
證券在受規管之證券交易所上市，被視為可隨時變現。該等非上市證券可能並非於架構完善之公